
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,057,9474,911,919 146,028

1.교육비특별회계이전수입 5,049,3474,903,819 145,528

1.교육비특별회계전입금수입 5,049,3474,903,819 145,528

1.사립학교보조금수입 5,049,3474,903,819 145,528

1.인건비재정결함보조

금
5,049,347 0 0

인건비재정결함보조금 : 5,049,347,000원 × 1

교 =
5,049,347,000

2.기타이전수입 8,600 8,100 500

1.사학법인이전수입 6,600 6,100 500

1.법인법정부담금 6,600 6,100 500

1.법인법정부담금 6,600 0 0법인전입금 : 6,600,000원×1교= 6,600,000

2.민간이전수입 2,000 2,000 0

1.기타지원금 2,000 2,000 0

1.기타지원금 2,000 0 0대학생교육실습비 : 2,000,000원×1식= 2,000,000

2.자체수입 3,889,3294,085,233 -195,904

1.학부모부담수입 3,878,2794,078,273 -199,994

1.등록금 1,226,1761,273,368 -47,192

1.입학금 0 5,184 -5,184

2.수업료 1,017,6001,043,040 -25,440

1.수업료 1,017,600 0 0수업료 : 318,000원×800명×4분기= 1,017,600,000

3.학교운영지원비 208,576 225,144 -16,568

1.학교운영지원비 208,576 0 0학교운영지원비 : 53,100원×982명×4분기= 208,576,000

2.수익자부담수입 2,652,1032,804,905 -152,802

1.급식비 1,248,0001,250,219 -2,219

1.급식비 1,210,000 0 0급식비 : 1,210,000,000×1교= 1,210,000,000

2.우유급식비 38,000 0 0우유급식비 : 380원×500명×20일×10월= 38,000,000

2.방과후학교활동비 450,000 505,200 -55,200

1.방과후학교활동비 450,000 0 0방과후교육비 : 450,000,000원×1교= 450,000,000

3.현장체험학습비 204,560 276,542 -71,982

1.현장체험학습비 204,560 0 01학년현장학습비 : 17,500,000원×1교= 17,500,000
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수련활동비 : 240,000원×350명= 84,000,000

수학여행비 : 100,260,000원×1교= 100,260,000

2학년현장학습비 : 2,800,000원×1교= 2,800,000

4.졸업앨범비 25,200 25,200 0

1.졸업앨범비 25,200 0 0졸업앨범제작 : 70,000원×360명= 25,200,000

5.교과서비 67,730 70,180 -2,450

1.교과서비 67,730 0 0교과서대금 : 65,000원×1,042명= 67,730,000

6.기숙사비 100,550 118,824 -18,274

1.기숙사비 100,550 0 0기숙사입사비 : 100,000원×50명= 5,000,000

기숙사관리비 : 70,000원×77명×12월= 64,680,000

기숙사관리비(3학년) : 70,000원×49명×9월= 30,870,000

7.기타수익자부담수입 472,863 488,740 -15,877

1.기타수익자부담수입 472,863 0 0원어민회화비 : 43,000원×720명= 30,960,000

호주어학연수비 : 4,500,000원×15명= 67,500,000

예절교육비 : 20,000원×1,100명= 22,000,000

안전체험학습비 : 10,000원×350명= 3,500,000

통학버스비 : 2,360원×192일×770명= 348,903,000

8.교복구입비 83,200 70,000 13,200

1.교복구입비 83,200 0 0교복구입(동,하복) : 260,000원×320명= 83,200,000

2.행정활동수입 11,050 6,960 4,090

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 0 0매점임대료 : 2,500,000원×1교= 2,500,000

2.기타행정활동수입 8,550 4,460 4,090

1.이자수입 4,000 2,000 2,000

1.이자수입 4,000 0 0이자수입 : 400,000원×10회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 4,550 2,460 2,090

1.기타행정활동수입 4,550 0 0법인카드복지기금환급금 : 1,800,000원×1교= 1,800,000
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폐식용유판매대금 : 150,000원×10회= 1,500,000

노후컴퓨터판매대금 : 250,000원×1회= 250,000

고철매각대금 : 250,000원×2회= 500,000

잡수입 : 100,000원×5회= 500,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 0 0전년도이월금 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

세입합계 8,957,2769,007,152 -49,876
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1.인적자원 운용 5,387,2765,383,436 3,840

1.교직원보수 4,989,8694,989,869 0

1.사립학교 교원보수 4,484,6444,484,644 0

1.기본급 2,857,952 0 0

1.봉급 2,857,952 0 0봉급  4,330,230원×55명×12월= 2,857,952,000

2.수당 969,963 0 0

1.정근수당 306,195 0 0정근수당  2,144,100×55명×2월= 235,851,000

정근수당가산금  90,000×55명×12월= 59,400,000

정근수당추가가산금  24,000원×38명×12

월=
10,944,000

2.성과상여금 231,000 0 0성과상여금  4,200,000원×55명= 231,000,000

3.가족수당 46,968 0 0가족수당  78,280원×50명×12월= 46,968,000

4.자녀학비보조수당 16,720 0 0학비보조수당  380,000원×11명×4회= 16,720,000

5.육아휴직수당 1,688 0 0육아휴직수당  1,687,490원×1회= 1,688,000

6.교원보전수당 1,140 0 0교원보전수당  95,000원×12월= 1,140,000

7.교직수당 165,000 0 0교직수당  250,000원×55명×12월= 165,000,000

8.교직수당가산금1 4,200 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000원×7명

×12월=
4,200,000

9.교직수당가산금2 10,920 0 0보직교사수당  70,000원×13명×12월= 10,920,000

10.교직수당가산금4 46,800 0 0담임수당  130,000원×30명×12월= 46,800,000

11.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월= 360,000

12.시간외근무수당 134,329 0 0정액분  114,300원×55명×12월 75,438,000

초과근무수당  175,270원×28명×12월= 58,891,000

13.관리업무수당 4,643 0 0관리업무수당  386,870원×12월= 4,643,000

3.실비변상등 380,934 0 0

1.정액급식비 85,800 0 0정액급식비  130,000원×55명×12월= 85,800,000

2.명절휴가비 287,334 0 0명절휴가비  2,612,120원×55명×2회= 287,334,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  325,000원×2명×12월= 7,800,000

4.부담금 275,795 0 0

1.교직원법정부담금 275,795 0 0연금부담금  250,000원×55명×12월= 165,000,000
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재해보상부담금  30,000원×55명×12월= 19,800,000

건강보험부담금  137,870원×55명×12월= 90,995,000

2.사립학교 직원보수 505,225 505,225 0

1.기본급 299,136 0 0

1.봉급 299,136 0 0봉급  3,115,990원×8명×12월= 299,136,000

2.수당 97,682 0 0

1.정근수당 32,372 0 0정근수당  1,498,160원×8명×2회= 23,971,000

정근수당가산금  82,860원×7명×12월= 6,961,000

정근수당추가가산금  30,000원×4명×12월

=
1,440,000

2.성과상여금 23,400 0 0성과상여금  2,925,000원×8명×1회= 23,400,000

3.대우공무원수당 1,974 0 0대우수당  164,460원×1명×12월= 1,974,000

4.가족수당 6,720 0 0가족수당  70,000원×8명×12월= 6,720,000

5.자녀학비보조수당 2,981 0 0학비보조수당  372,600원×2명×4회 2,981,000

6.시간외근무수당 30,235 0 0정액분  746,540원×12월= 8,959,000

초과근무수당  1,772,990원×12월= 21,276,000

3.실비변상등 67,703 0 0

1.정액급식비 12,480 0 0정액급식비  130,000원×8명×12월= 12,480,000

2.명절휴가비 29,962 0 0명절휴가비  1,872,590원×8명×2월= 29,962,000

3.연가보상비 12,000 0 0연가보상비  1,500,000원×8명= 12,000,000

4.직급보조비 13,261 0 0직급보조비  138,130원×8명×12월= 13,261,000

4.부담금 40,704 0 0

1.교직원법정부담금 40,704 0 0연금부담금  250,000원×8명×12월= 24,000,000

재해보상부담금  14,000원×8명×12월= 1,344,000

건강보험부담금  160,000원×8명×12월= 15,360,000

2.기타 교직원보수 376,467 376,467 0

1.교직원대체인건비 320,247 320,247 0

1.계약직교원인건비 320,247 0 0

1.기간제교원인건비 295,151 0 0봉급  2,205,470원×7명×12월= 185,260,000
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정근수당  613,540원×7명×2회= 8,590,000

가족수당  80,000원×4명×12월= 3,840,000

보전수당  15,000원×4명×12월= 720,000

교직수당  250,000원×7명×12월= 21,000,000

정근수당가산금  50,000원×4명×12월= 2,400,000

학급담임수당  130,000원×3명×12월= 4,680,000

정액분  99,820원×7명×12월= 8,385,000

초과근무수당  600,000원×12월= 7,200,000

정액급식비  130,000원×7명×12월= 10,920,000

명절휴가비  1,323,290원×7명×2월= 18,527,000

퇴직금  2,900,000원×7명×1회= 20,300,000

정근수당추가가산금  10,000원×3명×12월

=
360,000

학비보조수당  371,100원×2명×4회= 2,969,000

2.기간제직원인건비 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월= 360,000

3.기간제교원법정부담

금
24,736 0 0

기간제국민연금부담금  137,000원×7명

×12월=
11,508,000

기간제건강보험부담금  102,130원×7명

×12월=
8,579,000

기간제산재보험부담금  16,530원×7명×12

월=
1,389,000

기간제고용보험부담금  38,800원×7명×12

월=
3,260,000

2.학교운영지원수당 56,220 56,220 0

1.교원 44,280 0 0

1.학교운영지원수당 44,280 0 0
교원연구비  (95,000원+85,000원+(70,000

원×13명)+(65,000원×40명))×12월=
44,280,000

2.행정직 6,480 0 0

1.학교운영지원수당 6,480 0 0직책수당  20,000원×1명×12월= 240,000

관리수당  60,000원×8명×12월= 5,760,000

학생지도비  5,000원×8명×12월= 480,000

3.기간제교원 5,460 0 0

1.학교운영지원수당 5,460 0 0교원연구비  65,000원×7명×12월= 5,460,000

3.교직원 복지 및 역량강화 20,940 17,100 3,840
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1.교직원연수 19,040 12,250 6,790

1.직무연수 9,100 0 0

1.일반수용비 7,000 0 0
교직원연수교육경비  100,000원×70명×1

회=
7,000,000

2.운영수당 2,100 0 0교직원심폐소생술강사료  20,000원×75명= 1,500,000

성교육강사료  200,000원×3회= 600,000

2.자율연수 9,440 0 0

1.일반수용비 9,440 0 0직무연수경비지원  113,420원×70명= 7,940,000

사무직원자율연수  93,750원×8명×2회= 1,500,000

3.퇴직예정교원연수 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0퇴직예정교원연수  500,000원×1명= 500,000

2.교직원복지 1,900 4,850 -2,950

1.교직원퇴임식 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0행사용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.피복비 900 0 0

1.교직원복지비 900 0 0체육교사피복비  300,000원×3명= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,961,8581,969,151 -7,293

1.급식 관리 1,307,4691,296,702 10,767

1.학교급식운영 1,307,4691,296,702 10,767

1.영양사인건비 41,436 0 0

1.무기계약직원인건비 37,424 0 0본봉  1,787,670원×12월= 21,453,000

연차수당  68,160×18일= 1,227,000

면허수당  89,380원×12월= 1,073,000

퇴직적립금  3,300,000원×1회= 3,300,000

초과근무수당  12,220원×50시간×12월= 7,332,000

주휴일근무수당  21,100원×12시간×12월= 3,039,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,012 0 0국민연금부담금  150,410원×12월= 1,805,000

건강보험부담금  118,290원×12월= 1,420,000

산재보험부담금  20,390원×12월= 245,000
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고용보험부담금  45,160원×12월= 542,000

2.조리사인건비 28,329 0 0

1.무기계약직원인건비 25,108 0 0본봉  1,601,090원×10월= 16,011,000

연차수당  61,920원×19일= 1,177,000

조리사수당  80,050원×3월= 241,000

퇴직적립금  1,850,000원×1명= 1,850,000

위험근무수당  50,000원×2월= 100,000

초과근무수당  11,910원×30시간×12월= 4,288,000

주휴일근무수당  19,350원×5시간×12월= 1,161,000

교통보조비  60,000원×2월= 120,000

급식비  80,000원×2월= 160,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,221 0 0건강보험부담금  90,470원×12월= 1,086,000

국민연금부담금  123,420원×12월= 1,482,000

산재보험부담금  17,020원×12월= 205,000

고용보험부담금  37,260원×12월= 448,000

3.조리원인건비 235,600 0 0

1.무기계약직원인건비 220,088 0 0본봉  1,601,090원×9명×10월= 144,099,000

연차수당  60,080원×9명×19일= 10,274,000

초과근무수당  11,000원×32시간×9명×12

월=
38,016,000

주휴일근무수당  18,700원×4시간×9명

×12월=
8,079,000

퇴직적립금  1,800,000원×9명×1회= 16,200,000

위험근무수당  50,000원×9명×2월= 900,000

교통보조비  60,000원×9명×2월= 1,080,000

급식비  80,000원×9명×2월= 1,440,000

2.무기계약직원법정부

담금
15,512 0 0국민연금부담금  109,960원×12월= 1,320,000

건강보험부담금  761,000원×12월= 9,132,000

산재보험부담금  130,180원×12월= 1,563,000

고용보험부담금  291,350원×12월= 3,497,000

5 발행일 : 2018-03-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

4.우유급식비 38,000 0 0

1.우유대금 38,000 0 0우유대금  380원×500명×20일×10월= 38,000,000

5.대체인건비 1,000 0 0

1.기간제직원인건비 1,000 0 0대체인건비  1,000,000원×1식= 1,000,000

6.급식재료구입비 841,438 0 0

1.급식용식재료비 841,438 0 0식품비  841,438,000원×1식= 841,438,000

7.급식운영비 108,680 0 0

1.일반수용비 48,180 0 0급식소모품구입비  10,000,000원×1년= 10,000,000

주방기구수선및유지보수비  20,000,000원

×1식=
20,000,000

급식프로그램사용료  99,000원×12월= 1,188,000

방역소독비  16,000원×12월= 192,000

음식물처리비  400,000원×12월= 4,800,000

각종검사수수료  800,000원×1식= 800,000

위생복구입  2,000,000원×1년= 2,000,000

소독제구입  2,000,000원×1식= 2,000,000

세척기세제구입  5,000,000원×1식= 5,000,000

연수교육경비  200,000원×1식= 200,000

냉난방기관리  2,000,000원×1년= 2,000,000

2.전기요금 26,200 0 0전기요금  25,000,000원×1년= 25,000,000

심야전기요금  100,000원×12월= 1,200,000

3.상하수도료 3,000 0 0상하수도료  1,500,000원×2회= 3,000,000

4.연료비 31,200 0 0가스사용료  2,600,000원×12월= 31,200,000

5.기타공공요금 100 0 0보험료  100,000원×1년= 100,000

8.영양실무사인건비 12,986 0 0

1.기간제직원인건비 11,786 0 0본봉  1,787,670원×5월= 8,939,000

근속수당  30,000원×5월= 150,000

면허가산수당  89,380원×5월= 447,000

위험수당  50,000원×5월= 250,000
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교통보조비  60,000원×5월= 300,000

가족수당  60,000원×5월= 300,000

급식비  80,000원×5월= 400,000

정기상여금  300,000원×1회= 300,000

명절휴가보전금  500,000원×1회= 500,000

맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

2.기간제직원법정부담

금
1,200 0 0건강보험  76,970원×5월= 385,000

장기요양보험  5,680원×5월= 29,000

국민연금  111,010원×5월= 556,000

고용보험  32,060원×5월= 161,000

산재보험  13,640원×5월= 69,000

2.기숙사 관리 100,550 118,824 -18,274

1.기숙사운영 100,550 118,824 -18,274

1.사감인건비 29,940 0 0

1.기간제직원인건비 27,900 0 0명절휴가비  350,000원×1명×2회 700,000

본봉  2,000,000원×12월= 24,000,000

퇴직금  2,300,000원×1명= 2,300,000

연차수당  60,000원×1명×15일= 900,000

2.기간제직원법정부담

금
2,040 0 04대보험료  170,000원×1명×12월= 2,040,000

2.기숙사청소전담원인건비 23,100 0 0

1.기간제직원인건비 21,160 0 0본봉  1,489,000원×12월= 17,868,000

연차수당  52,720원×15일= 791,000

퇴직금  1,800,780원×1교= 1,801,000

명절휴가비  350,000원×2회= 700,000

2.기간제직원법정부담

금
1,940 0 04대보험료  161,660원×12월= 1,940,000

3.기숙사운영비 47,510 0 0

1.일반수용비 24,039 0 0약품구입  600,000원×2회= 1,200,000

신문구독료  15,000원×5부×12월= 900,000
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체육대회및수능잔치  800,000원×2회= 1,600,000

프린터기토너구입  300,000원×4회= 1,200,000

복사기토너구입  1,100,000원×1회= 1,100,000

정수기임대료  30,000원×4대×12월= 1,440,000

컴퓨터수리비  70,000원×5대×2회= 700,000

방역소독비  30,000원×12회= 360,000

냉난방기유지보수비  75,000원×20대= 1,500,000

청소및생활용소모품비  500,000원×4회= 2,000,000

시설관리소모품비  400,000×10회= 4,000,000

집기비품수선비  1,039,000원×1교= 1,039,000

비데청소및살균소독  1,600,000원×1회= 1,600,000

사무용품  200,000원×2회= 400,000

선진학교탐방차량임차료  1,000,000원×2

대=
2,000,000

공기보일러수리비  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.전기요금 14,583 0 0전기요금  14,583,000원×1교= 14,583,000

3.상하수도료 3,388 0 0상하수도료  1,694,000원×2회= 3,388,000

4.목적사업업무추진비 500 0 0학부모협의회비  250,000원×2회= 500,000

5.비품구입비 5,000 0 0컴퓨터구입  1,000,000원×5대= 5,000,000

3.보건 관리 28,806 28,245 561

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,786 19,225 -439

1.보건실운영 5,800 0 0

1.학생복지비 3,800 0 0약품구입  1,800,000원×2회= 3,600,000

침구세탁비  100,000원×2회= 200,000

2.비품구입비 2,000 0 0키체중 측정기외  1,000,000원×2대= 2,000,000

2.학생건강검사 12,786 0 0

1.학생복지비 12,786 0 0건강검사  27,000× 360명= 9,720,000

소변검사  1,100원× 730명= 803,000

결핵검사  3,100원×730명= 2,263,000
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3.응급학생후송 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0
부상학생 후송비 및 치료비  10,000원×20

회=
200,000

2.학교환경위생관리 10,020 9,020 1,000

1.먹는물관리 6,770 0 0

1.일반수용비 6,770 0 0정수기유지보수  450,000원×12월= 5,400,000

수질검사료  20,000원×4대×4회= 320,000

저수조청소료  350,000원×3회= 1,050,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

3.방역관리 2,750 0 0

1.일반수용비 2,750 0 0교사내소독  250,000원×7회= 1,750,000

학교방역물품(마스크외)  1,000,000원×1

회
1,000,000

4.학생복지 525,033 525,380 -347

1.학생복지운영 525,033 525,380 -347

1.졸업앨범제작 25,200 0 0

1.교육운영비 25,200 0 0졸업앨범제작  70,000원×360명= 25,200,000

2.학생교복구입 83,200 0 0

1.학생복지비 83,200 0 0
학생교복구입(동,하복)  260,000원×320명

=
83,200,000

3.학생교과서구입 67,730 0 0

1.교육운영비 67,730 0 0학생교과서구입  65,000원×1,042명= 67,730,000

4.학생통학버스비 348,903 0 0

1.교육운영비 348,903 0 0학생통학버스비  2,360원×192일×770명= 348,903,000

3.기본적 교육활동 424,916 459,358 -34,442

1.교과 활동 133,307 99,967 33,340

1.교과활동지원 56,340 42,052 14,288

1.보충과정운영 30,000 0 0

1.운영수당 24,900 0 0
방학중 자기소개서 및 면접 지도수당  

30,000원×54명×10일=
16,200,000

논술, 심층면접, 특강지도수당  4,000,000

원×1식=
4,000,000
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기초학력(더딤학생)지원수당  4,700,000원

×1식=
4,700,000

2.여비 392 0 0자료수집 여비  78,400원×5회= 392,000

3.교육운영비 4,200 0 0진로, 진학정보수집  200,000원×8회= 1,600,000

진학자료수집  800,000원×2회= 1,600,000

우수학급 지원  100,000원×10회= 1,000,000

4.일반업무추진비 508 0 0진로진학협의회식비  508,000원×1식= 508,000

2.교과협의회운영 2,640 0 0

1.일반업무추진비 2,640 0 01학년협의회식비  7,000원×12명×7회= 588,000

2학년협의회 식비  7,000원×14명×5회= 490,000

3학년협의회 식비  7,000원×12명×8회= 672,000

교과별협의회 식비  7,000원×10명×7= 490,000

방과후활동협의회비  40,000원×10회= 400,000

3.교과용교과서(지도서)구입 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0교사용지도서구입  60,000원×30권= 1,800,000

4.교과활동지원 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0
교과행사활동 지원  200,000원×7개과×2

회=
2,800,000

5.전문적학습공동체운영 2,100 0 0

1.도서구입비 2,100 0 0도서구입  30,000원×70명= 2,100,000

6.SMS문자 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0SMS문자구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

7.특수교육활동지원 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0특수학급지원  500,000원×1회= 500,000

8.다문화이해교육활동 500 0 0

1.운영수당 500 0 0강사료  500,000원×1회= 500,000

9.자율선택과제참학력학교 12,000 0 0

1.일반수용비 3,300 0 0직무연수  50,000원×66명= 3,300,000

2.운영수당 3,600 0 0강사료  300,000원×6과×2회= 3,600,000

3.일반업무추진비 2,400 0 0협의회비  10,000원×80명×3회= 2,400,000
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4.도서구입비 2,700 0 0도서구입비  15,000원×18인×10회= 2,700,000

10.교생실습비 2,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0수업재료구입  100,000원×10회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 0
교육실습생 협의회  10,000원×10명×10회

=
1,000,000

2.국어교과활동 2,500 1,700 800

1.교과운영 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0
교과프로젝트교재구입및제작  200,000원

×10회=
2,000,000

교과프로젝트학습도구준비  50,000원×10

회=
500,000

3.사회교과활동 1,470 1,470 0

1.사회교과활동 1,470 0 0

1.교육운영비 1,470 0 0
디베이트동아리 산출물인쇄  3,000원×100

부=
300,000

도전역사골든벨대회 시상품  5,000원×20

매=
100,000

우리역사바로알기 탐방 행사비  30,000원

×5종=
150,000

교내지리올림피아드대회행사비  5,000원

×20매=
100,000

전북지리올림피아드대회참가경비  20,000

원×6명=
120,000

역사체험동아리 활동비  100,000원×3회= 300,000

철학골근벨대회 시상품  5,000원×20매= 100,000

정치토론대회 경비  5,000원×40매= 200,000

경제아이디어 경진대회  5,000원×20매= 100,000

4.수학교과활동 2,100 1,200 900

1.교과운영 2,100 0 0

1.운영수당 900 0 0강사비  300,000원×3회= 900,000

2.교육운영비 1,200 0 0
수학 산출물대회 재료 지원  250,000원×1

회=
250,000

수학노트 대회 진행  200,000원×1식= 200,000

수학 골든벨대회  250,000원×1식= 250,000

수학통계대회 재료비  300,000원×1식= 300,000

수학노트인쇄비  2,000원×100부= 200,000

5.과학교과활동 10,560 6,960 3,600
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1.학습준비물지원 5,700 0 0

1.학습준비물 5,700 0 0과학과 실험실습재료  150,000원×30반= 4,500,000

기술가정실습재료비  600,000원×2회= 1,200,000

2.교과운영 4,860 0 0

1.교육운영비 1,860 0 0교내과학행사준비물  200,000원×5회= 1,000,000

교외행사참가비용  250,000원×2회= 500,000

과학잡지구독료(뉴턴)  15,000원×12월= 180,000

과학동아구독료  15,000원×12월= 180,000

2.비품구입비 3,000 0 0과학교구구입  100,000원×30종= 3,000,000

6.체육교과활동 6,470 1,580 4,890

1.체육교과활동 6,470 0 0

1.교육운영비 6,470 0 0축구공  55,000원×10개= 550,000

농구공  53,000원×10개= 530,000

배구공  50,000원×10개= 500,000

족구공  50,000원×10개= 500,000

스포츠클럽 리그전시상  5,000원×176명= 880,000

귀공자 마라톤 시상  5,000원×72명= 360,000

체육과 비만프로젝트 시상  5,000원×15개

×2회=
150,000

체육시설 및 용품 보수비  1,500,000원×2

회=
3,000,000

7.예술교과활동 2,628 1,000 1,628

1.교과운영(음악) 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
피아노조율및악기,앰프수리  300,000원×1

교=
300,000

학습준비물(악기및악기소모품,학습용품)  

1,200,000원×1교=
1,200,000

2.교과운영(미술) 1,128 0 0

1.교육운영비 1,128 0 0학습준비물  1,128,000원×1교= 1,128,000

8.외국어교과활동 33,064 32,330 734

1.교과운영 2,104 0 0

1.운영수당 540 0 0
겨울방학영어캠프원어민교사강의료  

30,000원×3명×6시간=
540,000
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2.교육운영비 1,204 0 0Writing festival  100,000원×1회= 100,000

speaking festival  100,000원×1회= 100,000

listening festival  100,000원×1회= 100,000

reading festival  100,000원×1회= 100,000

원어민교사 환영 꽃다발,선물비  50,000원

×2명=
100,000

YDAC영어토론대회참가비  30,000원×6명

×2회=
360,000

수행평가창작물 문구류구입  100,000원×2

회=
200,000

일본어저널구입  12,000원×1권×12월= 144,000

3.일반업무추진비 360 0 0
원어민교사송별및환영협의회비  10,000원

×15명×2회=
300,000

겨울방학영어캠프원어민교사협의회비  

10,000원×6명=
60,000

2.원어민 영어회화 경비(수익자) 30,960 0 0

1.기간제교원인건비 21,600 0 0
풀브라이트원어민교사인건비  1,800,000원

×12월=
21,600,000

2.일반수용비 3,000 0 0풀브라이트 연수비  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.운영수당 6,000 0 0
풀브라이트원어민교사홈스테이비  500,000

원×12월=
6,000,000

4.교육운영비 360 0 0기타경비  360,000원×1식= 360,000

9.선택교과활동 12,175 11,675 500

1.교과운영(종교,철학,법당) 12,175 0 0

1.교육운영비 12,175 0 0보은회 연말시상  10,000원×150명= 1,500,000

보은회종교문화탐방  25,000원×45명= 1,125,000

보은회 입회식  10,000원×100명= 1,000,000

인성교육정기훈련  30,000원×40명= 1,200,000

도전,경종을 울려라(종교교과골든벨)  

50,000원×10명=
500,000

인성교육교재  25,000원×20권= 500,000

대각개교절 기념품비  1,500원×1,300개= 1,950,000

합동득도식  10,000원×150명= 1,500,000

보은회 정기총회  5,000원×300명= 1,500,000

이웃종교문화탐방  2,000원×400명= 800,000

보은회 겨울 임원훈련  30,000원×20명= 600,000
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10.전문교과활동 6,000 0 6,000

1.교과운영(정보과) 6,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0실습실 재료비  20,000원×50개= 1,000,000

2.비품구입비 5,000 0 0정보과교구확충  1,000,000원×5개= 5,000,000

2.창의적 체험활동 291,609 359,391 -67,782

1.자율활동 66,589 64,449 2,140

1.원광한마당축제 1,946 0 0

1.교육운영비 1,946 0 0팜플렛및현수막제작  700원×1,208개= 846,000

학생임원간식비  5,000원×40명= 200,000

시상품구입  5,000원×100장= 500,000

천막설치비  40,000원×10개= 400,000

2.학생자치활동(리러쉽연수) 5,339 0 0

1.교육운영비 5,339 0 0
리더십연수간식구입  5,000원×125명×2회

=
1,250,000

학생회뺏지구입  1,700원×170개= 289,000

학생동아리활동지원  100,000원×10회= 1,000,000

리더십연수숙박비  50,000원×40실= 2,000,000

리더십연수차량임차료  800,000원×1대= 800,000

3.인성교육(귀공자) 9,674 0 0

1.교육운영비 9,274 0 0인성교육책자제작  3,000원×1,200부= 3,600,000

가족공동유무념대조표제작  60원×1,200명

×12회=
864,000

자랑스런원광인현수막제작  25,000원×10

회=
250,000

자랑스런원광인학생상품구입  10,000원×3

명×10회=
300,000

자랑스런원광인교사상품  70,000원×10회= 700,000

귀공자해피캠프  50,000원×60명= 3,000,000

자랑스런원광인가족시상  70,000원×4명

×2회=
560,000

2.일반업무추진비 400 0 0인성교육감담회식비  100,000원×2회= 200,000

나눔센타차구입  200,000원×1식= 200,000

4.정책기획 1,600 0 0
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1.교육운영비 1,600 0 0학교문화선도학교탐방  200,000원×3회= 600,000

학교문화개선을위한정책연구  200,000원

×5회=
1,000,000

5.학급교육활동지원 7,500 0 0

1.교육운영비 7,500 0 01학년학급교육활동비  250,000원×10학급= 2,500,000

2학년학급교육활동비  250,000원×10학급= 2,500,000

3학년학급교육활동비  250,000원×10학급= 2,500,000

6.교지 및 통합 소식지 발행 13,020 0 0

1.교육운영비 13,020 0 0통합소식지발행  3,340원×1,200부×2회= 8,016,000

교지발행  4,170원×1,200부= 5,004,000

7.학생체육대회 4,810 0 0

1.교육운영비 4,810 0 0종목별우승시상품  5,000원×160명= 800,000

종합우수시상품  5,000원×30명= 150,000

종합준우승시상품  5,000원×20명= 100,000

종합3위시상품  5,000원×10명= 50,000

종목별MVP시상(축구공)  55,000원×3명= 165,000

종목별MVP시상(농구공)  53,000원×3명= 159,000

종목별MVP시상(족구공)  50,000원×3명= 150,000

목장갑(줄다리기용)  400원×90켤레= 36,000

천막사용료  50,000원×30개×2일= 3,000,000

체육대회 음료수  1,000원×100개×2일= 200,000

8.예절교육(수익자) 22,000 0 0

1.교육운영비 22,000 0 0예절교육비  20,000원×1,100명= 22,000,000

9.학생자율활동지원 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0학생자율활동지원  100,000원×7팀= 700,000

2.현장체험학습활동 212,870 284,192 -71,322

1.수학여행 104,760 0 0

1.여비 4,300 0 0수학여행인솔교사여비  300,000원×13명= 3,900,000

수학여행사전답사비  100,000원×4명= 400,000
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2.교육운영비 100,460 0 0수학여행차량임차료  90,000원×350명= 31,500,000

수학여행숙박비  19,200,000원×1식= 19,200,000

수학여행식비  55,000원×350명= 19,250,000

수학여행입장료  60,000원×350명= 21,000,000

수학여행보험료  5,000원×350명= 1,750,000

수학여행가이드비및수수료  21,600원×350

명=
7,560,000

수학여행보고서및감상문시상  20,000원

×10명=
200,000

2.현장학습 20,660 0 0

1.여비 360 0 0
1학년현장학습인솔교사여비  10,000원×15

명=
150,000

2학년현장학습인솔교사여비  10,000원×11

명=
110,000

3학년현장학습인솔교사여비  10,000원×10

명=
100,000

2.교육운영비 20,300 0 0
1학년현장학습차량임차료  700,000원×10

대=
7,000,000

1학년현장학습입장료  30,000원×350명= 10,500,000

2학년현장학습차량임차료  8,000원×350명

=
2,800,000

3.수련활동 87,450 0 0

1.여비 3,450 0 0수련활동인솔교사여비  200,000원×15명= 3,000,000

수련활동사전답사비  150,000원×3명= 450,000

2.교육운영비 84,000 0 0수련활동차량임차료  2,100,000원×10대= 21,000,000

수련활동숙식비  180,000원×350명= 63,000,000

3.동아리활동 6,100 5,500 600

1.동아리활동비 6,100 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0원불교스카우트활동지원  400,000원×4회= 1,600,000

2.학생복지비 4,500 0 0
교사동아리활동비지원  200,000원×15동아

리=
3,000,000

학생동아리활동비지원  100,000원×15동아

리=
1,500,000

4.봉사활동 800 0 800

1.체험봉사활동 800 0 0

1.여비 800 0 0
1,2학기 체험봉사활동 교사여비  20,000원

×40명=
800,000

5.진로활동 5,250 5,250 0
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1.진로체험활동 2,800 0 0

1.운영수당 2,000 0 0진로, 직업 특강  200,000원×10회= 2,000,000

2.교육운영비 800 0 0수업활동자료구입  200,000원×4종= 800,000

2.자기이해활동 2,450 0 0

1.교육운영비 2,450 0 0
흥미, 적성 및 다특성 검사료  7,000원

×350명=
2,450,000

4.선택적 교육활동 560,291 609,030 -48,739

1.방과후학교 운영 450,000 505,700 -55,700

1.방과후학교운영 450,000 505,700 -55,700

1.교과프로그램 450,000 0 0

1.시간외근무수당 5,000 0 0영양사시간외근무수당  5,000,000원×1년= 5,000,000

2.운영수당 445,000 0 0강사료  445,000,000원×1년= 445,000,000

2.국제교육 74,450 74,400 50

1.국제교육운영 74,450 74,400 50

1.자매결연학교교류 6,950 0 0

1.교육운영비 6,750 0 0
호주자매결연학교 교류경비  2,600,000원

×2명=
5,200,000

호주교환학습현지학교 선물비  100,000원

×1회=
100,000

호주교환학습관리교사 숙식비  60,000원

×2명×7일=
840,000

호주교환학습관리교사 활동비  40,000원

×2명×7일=
560,000

휴대용 현수막 제작  50,000원×1회= 50,000

2.일반업무추진비 200 0 0
호주교환학습학부모협의회비  10,000원

×20명=
200,000

2.호주어학연수비 67,500 0 0

1.교육운영비 67,500 0 0호주어학연수비  4,500,000원×15명= 67,500,000

3.독서활동 8,700 6,400 2,300

1.독서활동운영 8,700 6,400 2,300

1.도서관운영 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0사서동아리활동지원  5,000원×40명×2회= 400,000

독서토론,논술대회운영비  10,000원×40명

×2회=
800,000

독서문화체험활동  500,000원×1식= 500,000
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2.도서구입 7,000 0 0

1.도서구입비 7,000 0 0도서구입  3,500원×1,000권×2회= 7,000,000

4.교기육성 26,641 22,030 4,611

1.교기운영 26,641 22,030 4,611

1.운동부운영(유도) 26,641 0 0

1.교육운영비 26,641 0 0유도부 단체복(동,하)  250,000원×21명= 5,250,000

순천만국가정원컵전국유도대회  140,000원

×21명=
2,940,000

춘계전국중고유도연맹전  156,500원×21명

=
3,287,000

YMCA 전국유도대회  156,500원×21명= 3,287,000

용인대총장기 전국유도대회  156,500원

×21명=
3,287,000

청풍기전국유도대회  140,000원×21명= 2,940,000

선수용 청색유도복  180,000원×21명= 3,780,000

선수용 백색유도복  170,000원×11명= 1,870,000

5.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
다문화이해교육교재및강사료  500,000원

×1식=
500,000

5.교육활동 지원 171,452 111,900 59,552

1.교무업무 운영 94,342 93,290 1,052

1.교무학사운영 94,342 93,290 1,052

1.교무실무사인건비 66,032 0 0

1.무기계약직원인건비 60,967 0 0연봉  1,601,090원×2명×12월 38,427,000

연차수당  65,000원×2명×19일= 2,470,000

퇴직금  2,000,000원×2명×1회= 4,000,000

장기근무수당  620,000원×12월= 7,440,000

교통보조비  60,000원×2명×12월= 1,440,000

가족수당  60,000원×2명×12월= 1,440,000

급식비  80,000원×2명×12월= 1,920,000
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초과근무수당  10,500원×30시간×2명= 630,000

정기상여금  300,000원×2명×2회= 1,200,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,065 0 0국민연금  190,940원×12월= 2,292,000

고용보험  60,310원×12월= 724,000

산재보험  30,440원×12월= 366,000

건강보험  140,210원×12월= 1,683,000

2.교무학사운영 9,990 0 0

1.교육운영비 9,990 0 0출석부구입  16,000원×30학급= 480,000

교무수첩구입  14,000원×65부= 910,000

명렬표 인쇄  10,000원×30학급= 300,000

학부모 교육과정 설명회  500,000원×4회= 2,000,000

상장 및 상장 케이스 구입  1,000,000원

×2회=
2,000,000

학부모 및 교직원 특강  300,000원×4회= 1,200,000

신입생오리엔테이션운영  6,000원×350명= 2,100,000

학교요람제작  250,000원×4면= 1,000,000

3.교육활동홍보 9,600 0 0

1.교육운영비 9,600 0 0홍보영상 제작  1,000,000원×1회= 1,000,000

홍보책자 제작  800,000원×2회= 1,600,000

학교홍보,신입생설명회  5,500,000원×1교

=
5,500,000

홍보현수막 제작  60,000원×25회= 1,500,000

4.입학식 및 졸업식 6,420 0 0

1.교육운영비 5,420 0 0현수막 제작  130,000원×2개×2회= 520,000

유인물 제작  200,000원×1회= 200,000

상품구입  2,500,000원×1회= 2,500,000

상장 및 졸업장 인쇄  1,000,000원×1교= 1,000,000

졸업식행사용품  1,200,000원×1교= 1,200,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0행사지원다과, 식사  1,000,000원×1교= 1,000,000
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5.교육과정평가 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0
고사OMR, 정배점카드 구입  250,000원×8

박스=
2,000,000

학교컨설팅지원  5,000원×20명×3회= 300,000

2.생활지도운영 7,500 6,860 640

1.학생생활상담지도 150 650 -500

1.상담실운영 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0학생정서행동특성검사  150,000원×1회= 150,000

2.학교폭력예방 1,150 1,000 150

1.학교폭력관련연수지원 1,150 0 0

1.일반수용비 750 0 0학교폭력피해학생지원  100,000원×3회= 300,000

학교폭력(성폭력)예방운영비  100,000원

×3회=
300,000

학교폭력가해학생지원  30,000원×5회= 150,000

2.여비 400 0 0
학교폭력자치위원회 여비  20,000원×5명

×4회=
400,000

3.학생안전교육 6,200 5,210 990

1.안전교육 6,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0생활지도 외부강사수당  200,000원×2회= 400,000

성교육강사료  40,000원×20학급= 800,000

2.여비 100 0 0안전교육인솔여비  10,000원×10명= 100,000

3.교육운영비 4,900 0 0안전교육체험활동비  4,000원×350명= 1,400,000

안전체험활동차량임차(수익자)  10,000원

×350명=
3,500,000

3.학습지원실 운영 14,070 11,750 2,320

1.방송실운영 2,270 500 1,770

1.방소실운영 2,270 0 0

1.교육운영비 2,270 0 0
방송보조장비 및 소모품 구입  1,000,000

원×2회=
2,000,000

방송부원 행사도우미 간식비  3,000원×30

명×3회=
270,000

2.정보화실운영 11,800 11,250 550

1.학교정보화지원 11,800 0 0

1.교육운영비 6,800 0 0네트워크 유지보수  1,000,000원×1식= 1,000,000
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전산소모품  150,000원×10월= 1,500,000

컴퓨터유지보수비  200,000원×12월= 2,400,000

각종서버유지보수비  500,000원×1식= 500,000

교육용소프트웨어구입  800,000원×1식= 800,000

이이패드유지보수비  10,000원×60대= 600,000

2.비품구입비 5,000 0 0교원용PC구입  1,000,000원×5대= 5,000,000

4.교육여건 개선 55,540 0 55,540

1.교육환경개선 55,540 0 55,540

1.사물함 구입 36,540 0 0

1.비품구입비 36,540 0 02학년 사물함 구입  210,000원×174조= 36,540,000

2.교실tv 구입 19,000 0 0

1.비품구입비 19,000 0 03학년 교실tv 구입  1,900,000원×10대= 19,000,000

6.학교 일반운영 426,483 449,277 -22,794

1.학교기관 운영 95,295 93,066 2,229

1.부서기본운영 95,295 93,066 2,229

1.교장실운영 12,580 0 0

1.여비 4,400 0 0관내외출장여비  50,000원×88회= 4,400,000

2.일반업무추진비 4,532 0 0접대용다과및식사비  732,000원×1년= 732,000

교직원경조사비  50,000원×20회= 1,000,000

교직원간담회식비  7,000원×100명×4회= 2,800,000

3.직책급업무추진비 3,648 0 0직책급업무추진비  304,000원×12월= 3,648,000

2.교무부운영 22,680 0 0

1.여비 22,680 0 0교원출장여비  30,000원×63명×12월= 22,680,000

3.행정실운영 60,035 0 0

1.일반수용비 51,725 0 0복사기토너  200,000원×3대×4회= 2,400,000

인쇄기잉크,원지  600,000원×2회= 1,200,000

프린터기토너  169,000원×30개= 5,070,000

갱지  500,000원×4회= 2,000,000
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복사용지(A4)  22,000원×400박스= 8,800,000

복사용지(B4)  33,000원×30박스= 990,000

교육법전  200,000원×1권= 200,000

학교회계운영실무요령  200,000원×1권= 200,000

신문구독료  20,000원×6개×12월= 1,440,000

당직실침구류세탁비  100,000원×2회= 200,000

복사기수리  300,000원×5회= 1,500,000

프린터기수리  200,000원×5회= 1,000,000

컴퓨터수리  200,000원×5회= 1,000,000

사무용품비  500,000원×10회= 5,000,000

CMS수수료  270,000원×12월= 3,240,000

조달이용수수료  920,000원×1년= 920,000

공고및광고료  200,000원×5회= 1,000,000

핵교프로그램사용료  110,000원×12월= 1,320,000

복사기임대료  185,000원×5대×12월= 11,100,000

퇴직연금관리대금  2,000,000원×1회= 2,000,000

학교경영자배상책임보험  1,034명×1,107

원=
1,145,000

2.기타공공요금 400 0 0재정보증보험료  400,000원×1회= 400,000

3.여비 7,350 0 0관내외출장여비  30,000원×7명×35회= 7,350,000

4.일반업무추진비 560 0 0
사무직원및공무직협의회식비  7,000원×20

명×4회=
560,000

2.시설 장비 유지 329,108 352,991 -23,883

1.학교시설장비유지 329,108 352,991 -23,883

1.공공요금및제세공과금 115,560 0 0

1.전기요금 86,000 0 0전기요금  86,000,000원×1년= 86,000,000

2.상하수도료 12,000 0 0상하수도요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

3.기타공공요금 17,560 0 0우편요금  1,000,000원×1년= 1,000,000

전화요금  500,000원×12월= 6,000,000

위성방송수신료  40,000원×12월= 480,000
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인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

하수도요금  200,000원×12월= 2,400,000

교육방송료  40,000원×12월= 480,000

환경개선부담금  200,000원×2회= 400,000

학교재난복구공제회보험료  2,000,000원

×1년=
2,000,000

2.시설관리용역료 15,640 0 0

1.일반수용비 15,640 0 0전기안전관리용역비  750,000원×12월= 9,000,000

소방시설관리용역비  250,000원×12월= 3,000,000

수목관리용역비  1,000,000원×1년= 1,000,000

은빛세상 용역비  66,000원×4명×10월= 2,640,000

3.시설일반관리비 82,780 0 0

1.일반수용비 82,780 0 0운동장배수로정비  1,260,000원×3회= 3,780,000

소방시설소모품비  2,500,000원×1년= 2,500,000

환경(청소)소모품비  1,500,000원×3회= 4,500,000

시설소모품비(유리외)  20,000,000원×1식

=
20,000,000

기타수선비  25,000,000원×1식= 25,000,000

냉난방기 필터청소  9,000,000원×1식= 9,000,000

기숙사히터펌프설치  15,000,000원×1식= 15,000,000

기숙사타일보수공사  1,000,000원×1식= 1,000,000

오수펌프교체  2,000,000원×1식= 2,000,000

4.폐기물처리 4,800 0 0

1.일반수용비 4,800 0 0폐기물처리비  400,000원×12월= 4,800,000

5.화장실관리 34,231 0 0

1.기간제직원인건비 22,455 0 0화장실청소원기본급  1,603,000원×12월= 19,236,000

화장실청소원명절휴가비  350,000원×2회= 700,000

화장실청소원연차수당  52,720원×15일= 791,000

화장실청소원퇴직금  1,727,230원×1교= 1,728,000

2.일반수용비 10,800 0 0화장실수선비  250,000원×12월 3,000,000
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정화조 오물수거료  300,000원×12회= 3,600,000

화장실소모품구입  700,000원×6회= 4,200,000

3.기간제직원법정부담

금
976 0 0건강보험료  57,860원×12월= 695,000

고용보험료  11,220원×12월= 135,000

산재보험료  12,090원×12월= 146,000

6.당직관리인건비(숙직) 33,078 0 0

1.기간제직원인건비 30,566 0 0본봉  1,581,300원×12월= 18,976,000

퇴직금  2,081,960원×1교= 2,082,000

초과근무수당  360,000원×12월= 4,320,000

명절휴가비  350,000원×12월= 4,200,000

연가보상비  52,000원×19일= 988,000

2.기간제직원법정부담

금
2,512 0 0건강보험  69,750원×12월= 837,000

국민연금  93,680원×12월= 1,125,000

고용보험  31,220원×12월= 375,000

산재보험  14,570원×12월= 175,000

7.당직관리인건비(일직) 15,012 0 0

1.기간제직원인건비 14,279 0 0본봉  868,460원×12월= 10,422,000

퇴직금  1,098,210원×1회= 1,099,000

명절휴가비  350,000원×2회= 700,000

연가보상비  28,560×9일= 258,000

초과근무수당  150,000원×12월= 1,800,000

2.기간제직원법정부담

금
733 0 0건강보험  36,790원×12월= 442,000

고용보험  16,470원×12월= 198,000

산재보험  7,680원×12월= 93,000

8.시설관리직원인건비 28,007 0 0

1.기간제직원인건비 26,641 0 0본봉  1,832,300원×12월= 21,988,000

퇴직금  2,049,180원×1회= 2,050,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000
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명절휴가비  350,000원×2회= 700,000

연가보상비  62,240원×19일= 1,183,000

2.기간제직원법정부담

금
1,366 0 0건강보험  68,650원×12월= 824,000

고용보험  30,730원×12월= 369,000

산재보험  14,340원×12월= 173,000

3.학교운영 협력 2,080 3,220 -1,140

1.학교운영위원회운영 1,580 1,500 80

1.학교운영위원회운영 1,580 0 0

1.여비 80 0 0학교운영위원 여비  10,000원×4회×2명= 80,000

2.일반업무추진비 1,500 0 0
학교운영위원회 간담회 식비  100,000원

×15명=
1,500,000

2.학부모협력 500 1,720 -1,220

1.학부모교육 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0학부모회운영및교육  100,000원×5회= 500,000

7.학교 재무활동 25,000 25,000 0

1.예비비 25,000 25,000 0

1.예비비 25,000 25,000 0

1.예비비 25,000 0 0

1.예비비 25,000 0 0예비비  25,000,000원×1교= 25,000,000

세출합계 8,957,2769,007,152 -49,876
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